
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2045 del 05/09/2025   Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

- SEGRETERIA GENERALE -  
- U.O.C. SISTEMI INFORMATIVI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Integrazione impegni di spesa assunti per il mantenimento dei servizi di telefonia 
mobile e dei servizi connessi alla Convenzione Ministeriale CONSIP "TELEFONIA MOBILE 8" 
Codice CIG: Z773D373E5 - “CAMPIONE EX ART. 52 COMMA 1” 

 
N. det. 2025/73 
 
N. cron. 2045, in data 05/09/2025 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visti i decreti del Vicesindaco Reggente n. 78 del 19 luglio 2024 e n. 87 del 30 dicembre 2024; 
 
Richiamata la determina della Segreteria Generale n. 2687 del 28/10/2022 con la quale viene 
conferito al dott. Marco Malandrino l’incarico di posizione organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi, 
collocata presso il Servizio “Sistemi Informativi – RTD – Progetti innovativi per il miglioramento” della 
Segreteria Generale” con decorrenza dal 1° novembre 2022 al 30 novembre 2026; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 29 dicembre 2021 con la quale viene nominato Responsabile 
della Transizione Digitale (RTD) ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD), il dott. 
Malandrino Marco, titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O.C. Sistemi Informativi; 
 
Richiamato l’art. 17 comma g) del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD) che prevede a carico del RTD 
l’indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione dei 
sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 
  
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2045 del 05/09/2025   Pagina 2 di 4 
 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 10 gennaio 2025, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria- Rettifica”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31 gennaio 2025, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 
 
Richiamata la propria determinazione n. 3180 del 23/11/2023 con la quale sono stati assunti gli 
impegni 2025/196 e 2025/197 per il mantenimento dei servizi di telefonia mobile e dei servizi connessi 
richiedendo al fornitore TIM SPA, sede legale Via Gaetano Negri 1 Milano, CF e PI 00488410010,  la 
temporanea prosecuzione del contratto in vigore alle stesse condizioni e agli stessi prezzi del 
contratto attuativo in essere della Convenzione CONSIP"TELEFONIA MOBILE 8" fintanto che tutte le 
utenze siano completamente migrate ad altro fornitore; 
 
Precisato che con la suddetta determinazione è stato stimato l’importo di spesa e il periodo 
necessario alla totale migrazione delle utenze e riconfigurazione degli apparati telefonici; 
 
Rilevato che le attività non sono state concluse nel tempo preventivamente stimato in quanto sono 
intervenute difficoltà di ordine tecnico che hanno rallentato la conclusione dei lavori; 
 
Considerato che il servizio di telefonia mobile è un servizio essenziale che non può essere in alcun 
modo interrotto e che è strettamente necessario assicurarne la continuità del servizio; 
 
Rilevato che l’importo preventivamente stimato risulta insufficiente a coprire la spesa si ritiene 
necessario incrementare i seguenti impegni assunti con propria determinazione n. 3180 del 
23/11/2023 così come di seguito specificato: 

- aggiungere € 3.100,00 sull’impegno 2025/196;  
- aggiungere € 2.000,00 sull’impegno 2025/197;  
 
Presupposti di diritto 
 
Visto: 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

• gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia 
e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 
si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 

 
Richiamato l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le amministrazioni 
pubbliche ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2045 del 05/09/2025   Pagina 3 di 4 
 

 

 
Motivazione 
 
Ritenuto, per le motivazioni meglio esplicitate nei presupposti di fatto, di incrementare per i seguenti 
impegni assunti con propria determinazione n. 3180 del 23/11/2023 così come di seguito specificato: 

- aggiungere € 3.100,00 sull’impegno 2025/196;  
- aggiungere € 2.000,00 sull’impegno 2025/197;  
 
Precisato che: 

- l’importo di € 3.100,00 da aggiungere sull’impegno 2025/196, trova copertura al Tit. I, al capitolo 
01081309 “Servizi Informatici e di telecomunicazioni”, P.F.U.1.03.02.19.001 “Gestione e 
manutenzione applicazioni”; C.C. 100 Uffici di Staff, esercizio 2025; 

- l’importo di € 2.000,00 da aggiungere sull’impegno 2025/197, trova copertura al Tit. I, al capitolo 
12071345 “Utenze e canoni”, P.F.U.1.03.02.05.002 “telefonia mobile”, C.C. 435 Servizio Sociale 
dei Comuni – Ente gestore - Ambito, esercizio 2025; 

- restano invariate tutte le altre disposizioni di cui alla propria determinazione n. 3180 del 
23/11/2023; 

- la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della legge 
190/2012; 

 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di incrementare l’impegno 2025/196 di ulteriori € 3.100,00, assunto propria determinazione n. 
3180 del 23/11/2023, che trova copertura al Tit. I, al capitolo 01081309 “Servizi Informatici e di 
telecomunicazioni”, P.F.U.1.03.02.19.001 “Gestione e manutenzione applicazioni”; C.C. 100 Uffici 
di Staff, esercizio 2025; 

2. di incrementare l’impegno 2025/197 di ulteriori € 2.000,00 assunto propria determinazione n. 3180 
del 23/11/2023, che trova copertura al Tit. I, al capitolo 12071345 “Utenze e canoni”, 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2045 del 05/09/2025   Pagina 4 di 4 
 

 

P.F.U.1.03.02.05.002 “telefonia mobile”, C.C. 435 Servizio Sociale dei Comuni – Ente gestore - 
Ambito, esercizio 2025; 

3. di precisare che restano invariate tutte le altre disposizioni di cui alla propria determinazione n. 
3180 del 23/11/2023; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 

 
DICHIARA 

 
Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 38 del 31/01/2025, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della 
legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è Marco Malandrino. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 05 settembre 2025 MARCO MALANDRINO 
 



 Atto n. 2045 del 05/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MALANDRINO MARCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/09/2025 13:35:47


